⁴⁸⁶ Ivi, f. 13r.

⁴⁸⁷ E' evidente che l'attributo di eternità *per se* attribuito alla materia mira a scardinare l'idea teologica di creazione. Da questo aspetto della dottrina porziana, che riconosce nella materia un'infinita potenzialità, N. Badaloni, *La filosofia di Giordano Bruno*, cit., pp. 9-13 (ma anche Id.,

Nonostante la sua imperfezione la materia è così due volte sostanza, in quanto semplice e in quanto parte del sinolo. Porzio si chiede pertanto se una simile doppia caratterizzazione possa attribuirsi anche alla forma. Trattando la forma non tanto come parte del composto, ma piuttosto come causa efficiente delle essenze delle cose, il filosofo si trova così a interrogarsi sulla possibilità di integrare all'interno della *Fisica* aristotelica le forme sostanziali⁴⁸⁸. Ma l'astrattezza della causa formale nell'economia del composto, che se inteso come ente naturale va inteso come potenzialmente sensibile, la relega a caratteristica secondaria quindi:

Nulla ergo forma est substantia, sed quaedam obtinet modum substantiae, quia per eius adventum compositum specificatur, ut ita dicam, et perficitur. [...]⁴⁸⁹.

Porzio ha perfettamente chiaro che simili disquisizioni sulla natura della forma si fondano sopra sottili distinzioni terminologiche, ma dall'interno della bella fortezza aristotelica non vuole correre il rischio di cadere negli eccessi astratti del platonismo:

Quare species magis dicuntur substantia quam genera, quod propter Platonicos dicitur, qui formas et ideas, priores ac nobiliores substantias esse asseverabant. Sed ab illis dissentit Aristoteles qui compositum praecipuas facit substantias, nam formae abstractae, quas genera et species appellat, et si nobilius esse obtineant, habent tamen esse tenuissimum, ut pote in intellectu, non autem obtinent esse lapidis vel ligni perfectius enim esse est ligni compositi, quam quod est in mente [...]. Eodem modo se res habet in ideis, quae etiam si possideant

Giordano Bruno. *Tra cosmologia ed etica*, Bari-Roma, 1988, pp. 18-22) muove per dimostrare l'influenza del *De rerum naturalium principiis* sulla filosofia bruniana.

⁴⁸⁸ Interessanti osservazioni sulla riproposizione, o piuttosto sul rifiuto delle forme sostanziali nell'aristotelismo rinascimentale da Pomponazzi e Porzio fino a Fracastoro in E. Kessler, *Metaphysics or Empirical Science? The two Faces of Aristotelian Natural Philosophy in the Sixteenth Century*, in *Renaissance readings of Corpus aristotelicum, Proceedings of the conference held in Copenhagen 23-25 April 1998*, ed. by M. Pade, Copenhagen, 2001, pp. 79-101

⁴⁸⁹ Porzio, *De rerum naturalium principiis*, cit. , f. 26v.

nobiliorem essendi modum in intellectu divino, et in intellectibus nostris, atque aeternis rationibus, verius tamen esse est in materia⁴⁹⁰.

Il ripudio del soprasensibile astratto non potrebbe essere più eloquente: a Porzio - all'Aristotele di Porzio - non interessa la maggior nobiltà delle forme, ma la vera concretezza della materia e del composto.

Il concetto di forma richiama quello di natura ed è in base a questo che Porzio si appresta a riguadagnare la discussione sul fato. Lo fa ricordando anzitutto che il concetto di natura si estende solo ai corpi materiali e che quando Aristotele dice che lo stesso cielo è un corpo naturale, lo afferma *aequivoce*. Natura è infatti solo la forma «*quae est in materia*», mentre notoriamente il mondo sopralunare è scevro di indeterminatezza. Se da un lato colpisce l'insistenza porziana sulla definizione antimetafisica di corpo naturale, dall'altro non sfugge la sua totale adesione alla descrizione gerarchica del mondo che Aristotele aveva dato nel *Cielo*. Sarà proprio il rifiuto stuccato di questo trito paradigma che spingerà qualche anno dopo Vimercato a confutare con violenza il *De rerum naturalium principiis*:

Quamquam ad eam, quae de coelo est, disputationem disquisitio haec, utrum naturale sit, nec ne, fortassis magis spectaret, quoniam tamen nec omnino ab hoc loco est aliena, et ad naturam plenior intelligentiam conducit, id disquiretur. Cum praesertim hi, quos refellere institimus, Portius et alii hoc ipso in loco, ubi de natura agitur, de re hac disputarint. [...] Hoc vero dici non potest. Siquidem coelum corpus est, et corpus omne, quamquam simplex, materia constat et forma diversae sunt. Unde Aristoteles materiam coelo numquam negavit, etsi diversi generis a materia corruptibilium esse eam constituit. Quod si in coelo materia proprie, ac vere est, forma quoque necessario inerit, quippe cum materia sine forma esse non potest⁴⁹¹.

Vimercato sarebbe giunto a questa conclusione traendo le estreme conseguenze dall'associazione fra materia e corpo, che Porzio aveva preferito per il momento lasciar cadere, pure a costo di un'evidente contraddizione.

⁴⁹⁰ Ivi, ff. 26v-27r.

⁴⁹¹ F. Vimercato, *De principiis rerum naturalium libri tres*, Venetiis, 1596, pp. 112-115.

Ridotta alla sfera sublunare, quale «principium intrinsecum animalis», la natura si identifica anche con la causa finale la quale «nobis indicet dispositionem» sempre «sub ratione boni»⁴⁹². E' di qui e da un'analisi pressoché letterale del secondo libro della *Fisica* che scaturisce il problema della necessità naturale e quindi del fato: